neque administrandis vectigalibus, exigendisve portoriis, vlla ex parte sese immiscerent. vtrique amicitiam & societatem rectè & ex animo colerent. Per hunc modum compositis rebus, lati Armuziani in patriam redière, instauratisque ædificiis, & restituto commercio, propter eximiam loci opportunitatem, Armuzia breui in veterem celebritatem est restituta. Dum hæc ad Persicum geruntur sinum, in Africo item Oceano rei & existimationi Lusitanæ præclarè consultum est. Reguli duo, Zenzibaris & Pemba, aliarumque circa insularum, vectigal annuum pacti, sese in Emmanuelis amicitiam fidemque iam antè contulerant. Id agre passus Mombaza tyrānus, magnum earum insularum numerū, & in iis prenobileni vnam, Querimbam nomine, ab regulorum imperio variis artibus ac promissis auerit. reguli, cum à tot simul populis destituti, vectigali soluèdo non essent, à Lusitanis ducibus, qui ab Mosambicum aduersa tempestate hyemē exigere coacti erant, per nuntios opem rebus afflictis implorant. Digna Lusitanis institutis & consuetudine visa res est. Et Petrus Castrius, ne otiosa hyberna traderet, paucis nauibus ad Querimbam appulsis, bellatores non amplius centum in terrā exposuit. oppidū erat littore peramano, & cū diuitiis celebre, tum etiam incolis, & inuecto nuper à Mombaza presidio frequens. Castrius multitudine haud quaquam exterritus, bifariam suos diuisit. Cum vna parte Christophorum Sosam occultè circumite, seque ab tergo ostendere iubet: ac simul ipse cum cætera manu à fronte hostem aggreditur. Certaminis aliquantum ac periculi fuit, dum è minus barbari iaculis de more pugnant. vbi cominus geri, cæpta res est, micantes Lusitanorum gladios & præpilata hastilia non tulere. Ac paucis nequicquam resistentibus, cū proximum quemque hostis cæderet; omnes, quæ pauor tulit, perstragem corporum in agros effusi. Lusitanus, haud contemnendis egestis opibus, oppido flammam iniecit. Eius rei famā rebellium fregit animos, & confestim legari dederunt insulas, & in regulorum ditionem redeuntium, affuere. Castrius, minimè vulgari (si paucitatē militum spectes) relata victoria; & regulis nouo beneficio obstrictis, ineunte iam æstate Indiam petere intendit. Interea Antonius Britrus, vti narrare institueram, ab Georgio Albuquerque digressus, ad Molucas longa ac difficili navigatione peruenerat. Baccianum inter cæteras illius regionis insulas est, ea tum Laudino dynastæ parebat. Ibi, quod è Simonis Corree iūco Lusitani aliquot paulo antè per occasionem interempti fuissent, eam fraudem necèque protinus vlcisci placuit; & exposito milite Britrus, insule agros ferro ignique vastauit, abegit prædas, ac documento non leui san-